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KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

1.1. Đánh giá toàn diện kết quả, tác động; tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

của tồn tại hạn chế trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020 (sau đây gọi 

là Chương trình mục tiêu quốc gia). 

1.2. Trên cơ sở kết quả đạt được, tác động, tồn tại, hạn chế trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao, đề xuất nguyên tắc, chủ trương, cơ chế, chính sách và định 

hướng, giải pháp chủ yếu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia đến năm 

2025 và định hướng đến năm 2030. 

1.3. Tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2010 - 2020. 

2. Yêu cầu 

2.1. Việc tổng kết phải bám sát các nội dung của Chương trình mục tiêu 

quốc gia, tiêu chí xã nông thôn mới, Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia và Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chương 

trình ban hành kèm theo Quyết định số 31/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 05/3/2019 

của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

2.2. Việc tổng kết phải nghiêm túc, toàn diện, thiết thực; đánh giá đúng 

thực tế, khách quan; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đạt mục đích đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

“đánh giá, công nhận và xây dựng xã tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng 

cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân” theo Quyết định số 

1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 (Quyết 

định số 1600/QĐ-TTg) và tiêu chí “xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy 

định” theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-

2020 (Quyết định số 1980/QĐ-TTg) 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành. 

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn và Đề cương Báo cáo tổng kết (Công văn 

số 1201/BTP-PBGDPL ngày 09/4/2019 của Bộ Tư pháp).  

b) Chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi 

đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”   

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua – Khen thưởng. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Ban Thi đua – Khen thưởng 

Trung ương. 

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn.  

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo chức năng và lĩnh vực 

quản lý nhà nước được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia 

a) Đánh giá kết quả thực hiện nội dung thành phần: “Đánh giá, công nhận 

và xây dựng xã tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận 

pháp luật cho người dân” theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg và tiêu chí “xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg giai 

đoạn 2016 - 2020 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2019. 

- Sản phẩm: Báo cáo tổng kết về nội dung thành phần. 

b) Đánh giá kết quả tham gia xây dựng, thẩm định, hoàn thiện các văn 

bản, chính sách về nông nghiệp, nông thôn và thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2010 – 2020 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Vụ Các vấn đề chung 

về xây dựng pháp luật, các đơn vị có liên quan khác thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2019. 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả. 

c) Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung 

sức góp phần xây dựng nông thôn mới”; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong tham gia Phong trào theo hướng dẫn của Ban Thi đua – 

Khen thưởng Trung ương và quy định pháp luật về thi đua khen thưởng 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua - Khen thưởng. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, các đơn vị có liên 

quan khác thuộc Bộ. 
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- Thời gian thực hiện:  

+ Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua: Tháng 7/2019. 

+ Thực hiện khen thưởng: Quý II-III/2019. 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả, Quyết định khen thưởng. 

d) Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết của Bộ Tư pháp về thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2010 – 2020; đề xuất nguyên tắc, chủ 

trương, cơ chế, chính sách và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Thi đua - Khen 

thưởng, Văn phòng, các đơn vị có liên quan khác thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2019. 

- Sản phẩm: Báo cáo tổng kết. 

3. Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất 

định hướng giai đoạn sau năm 2020 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan thuộc Bộ. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2019. 

- Sản phẩm: Kế hoạch tổ chức Hội nghị, Báo cáo kết quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Căn cứ các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các đơn vị 

thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức thực hiện bảo đảm hiệu quả, chất lượng, đúng 

tiến độ. 

b) Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các 

đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

2. Kinh phí thực hiện  

Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì hoạt động chủ động bố trí kinh phí 

thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

năm 2015, các văn bản hướng dẫn thi hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để phối hợp); 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới TW (để tổng hợp); 

- Văn phòng Bộ; Vụ Thi đua - KT; Vụ PL  dân sự -  

  kinh tế; Cục Kế hoạch – Tài chính (Bộ Tư pháp);  

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải); 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

(đã ký) 

 

 

Phan Chí Hiếu 




